
DELIBERA N. 136 DEL 14/12/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO PER IL RIPRISTINO DEL SENTIERO DI 
CHENEIL  SUL  VERSANTE  IN  DESTRA  OROGRAFICA  -  PRAT  251  -  CUP 
G28E21000260002.

L’anno 2022 addì 14 del mese di dicembre alle ore 11:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENÉ.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Lavori Pubblici

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO PER IL RIPRISTINO DEL SENTIERO DI 
CHENEIL  SUL  VERSANTE  IN  DESTRA  OROGRAFICA  -  PRAT  251  -  CUP 
G28E21000260002.

LA GIUNTA COMUNALE
RICHIAMATI:

• l’incarico  conferito  al  Dottore  forestale  CERISE  Italo  mediante  determinazione   n.  374  del  
06/07/2010, a firma del Responsabile del Servizio tecnico-manutentivo, per la progettazione e la 
direzione dei lavori di ripristino del sentiero di Cheneil (versante in destra orografica del Comune di  
Valtournenche);

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 09 del 09/03/2011, con la quale si approvava il progetto  
preliminare dell’intervento suddetto;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 20/04/2022, di approvazione del progetto definitivo;

CONSIDERATA la  volontà  dell’Amministrazione  comunale  di  realizzare  tale  intervento  in  quanto 
rientrante  nell’accordo  di  programma  -  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  135  del 
12/11/2010,  ratificato  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  70  del  30/12/2010  e  approvato  dal 
Presidente  della  Regione  con  Decreto  n.  30  del  07/02/2011 -  finalizzato  a  risolvere  definitivamente  il 
problema  dell’accessibilità  a  Cheneil  mediante  la  realizzazione  degli  interventi  elencati  all’art.  1,  in 
attuazione, altresì, della Legge regionale 28/02/2003, n. 4;

PRESO ATTO che al prot. n. 5762 del 23/05/2019 è stato acquisito l’ultimo aggiornamento della relazione 
geologica  e  dello  studio  di  compatibilità  ambientale   redatti  dal  Dott.  Geologo MORI Dario  a  seguito 
dell’incarico  conferitogli,  con  buono  d’ordine  dell’Ufficio  Tecnico  n.  28  in  data  09/11/2010,  per  la 
realizzazione delle opere di ripristino in base alle caratteristiche dei terreni interessati dall’intervento;

CONSIDERATO che sono stati richiesti alle competenti strutture regionali  i pareri  a corredo del progetto  
definitivo in questione, acquisiti al protocollo come di seguito specificato:

• prot. n. 119 del 05 gennaio 2022 – parere dell’Assessorato Finanze, Innovazione, Opere Pubbliche e 
Territorio, Dipartimento programmazione, risorse idriche e territorio;

• prot.  n.  1336  del  02  febbraio  2022  –  parere  dell’Assessorato  Beni  culturali,  Turismo,  Sport  e 
commercio, Dipartimento soprintendenza per i beni e le attività culturali;

• prot.  n.  1669  del  09  febbraio  2022  –  parere  dell’Assessorato  Agricoltura  e  Risorse  naturali, 
Dipartimento risorse naturali e Corpo forestale;

VISTA  la  nota  pervenuta  in  data  10  marzo  2022  ed  acquisita  al  protocollo  al  n.2998,  con  la  quale 
l’Assessorato all’Agricoltura e Risorse naturali ha comunicato il proprio assenso in merito ai contenuti del 
progetto ed ha comunicato inoltre che è possibile proseguire con le successive fasi  procedurali,  come da 
accordo di programma;

RILEVATO che il  Dottore forestale CERISE Italo, C.F: CRSTLI53L14A326P / P.IVA: 00352720072, con 
sede  legale  in  località  La  Croix-Noire  n.76  nel  Comune  di  Saint-Christophe,   in  data  14/11/2022  ha 
presentato il progetto esecutivo, acquisito al protocollo al n. 15089/06/05 e costituito dai seguenti elaborati:

• TAV 0 . Elenco elaborati;



• TAV 1 . Relazione tecnica;

• TAV 2 . Corografia;

• TAV 3 . Planimetria catastale;

• TAV 4 . Estratto P.R.G.C. e ambiti inedificabili;

• TAV 5 . Planimetria di rilievo e documentazione fotografica;

• TAV 6 . Planimetria di progetto;

• TAV 7 . Sezioni trasversali;

• TAV 8 . Profilo longitudinale;

• TAV 9 . Particolari costruttivi;

• TAV 10 . Computo metrico estimativo;

• TAV 11 . Analisi prezzi;

•  TAV 12 . Elenco prezzi;

• TAV 13 . Capitolato Speciale d’Appalto amministrativo;

• TAV 14 . Capitolato Speciale d’Appalto tecnico;

• TAV 15 . Piano di manutenzione;

• TAV 16 . Piano di sicurezza e coordinamento;

• TAV 17 . Fascicolo dell’opera;

•  TAV 18 . Cronoprogramma;

• TAV 19 . Bilancio terre e rocce da scavo;

ESAMINATI gli elaborati relativi al progetto esecutivo di cui trattasi, dai quali risulta che l’importo dei 
lavori ammonta ad € 92.000,00,  di cui € 81.310,48 per le opere, € 8.706,02 per oneri della sicurezza ed € 
1.983,50 per oneri di discarica non soggetti a ribasso, al netto dell’IVA al 22%;  

EVIDENZIATO che per la realizzazione dell’intervento, oltre all’importo dei lavori  che ammonta ad € 
112.240,00 IVA Inclusa,  è  necessario  l’accantonamento  delle  spese  relative  a  prestazioni  professionali, 
allacciamenti, spese dell’ente,  ammontanti ad € 38.428,79 comprensivi di IVA ed altri  oneri di legge e,  
pertanto, la spesa complessiva ammonta  ad €   150.668,79  , come da seguente quadro economico:

RIPRISTINO SENTIERO IN DESTRA OROGRAFICA CHENEIL

LAVORI

ID VOCE IMPORTI

1 Lavori a corpo 51.339,30 €

2 Lavori a misura 24.410,23 €

3 Lavorazioni in economia 5.560,95 €

4 Oneri di discarica 1.983,50 €

5 Oneri per la sicurezza 8.706,02 €

A TOTALE IMPONIBILE DEI LAVORI (1+2+3+4+5) 92.000,00 €

B IVA 22% 20.240,00 €

IMPORTI SOGGETTI A RIBASSO (1+2+3) 81.310,48 €

IMPORTI NON SOGGETTI A RIBASSO (4+5) 10.689,52 €

IMPREVISTI

6 Imprevisti 5% 4.600,00 €

C TOTALE IMPREVISTI (6) 4.600,00 €

D IVA 22% 1.012,00 €



SPESE TECNICHE

7 Studio di fattibilità tecnico ed economica 666,85 €

8 Progettazione definitiva 2.074,66 €

9 Progettazione esecutiva 1.481,90 €

10 Sicurezza in fase di progettazione 1.111,42 €

11 Direzione lavori 5.862,44 €

12 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione lavori 1.852,38 €

ALTRE SPESE TECNICHE (RILIEVI, ACCERTAMENTI, INDAGINI E RELAZIONI)

13 Rilievo planoaltimetrico descrittivo 3.181,76 €

14 Relazione geologica 1.333,02 €

15 Relazione geotecnica 0,00 €

16 Relazione acustica 0,00 €

17 Verifica preventiva di interesse archeologico 0,00 €

18 Relazione sismica e verifiche connesse 0,00 €

19 Analisi caratterizzazione terre 1.000,00 €

20 Piano di utilizzo terre da scavo 0,00 €

21 Test strutturali 0,00 €

22 Ulteriori spese tecniche e/o prestazioni aggiuntive; 3.678,92 €

23 Spese per varianti 0,00 €

E TOTALE SPESE TECNICHE (7+8+9+10+11+12+13+14+15+16+17+18+19+20+21+22+23) 22.243,36 €

F Contributi (Cassa previdenziale) 5% 1.112,17 €

G IVA su imprevisti e cassa previdenziale 22% 5.138,22 €

ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI

24 Telecom 0,00 €

25 Deval 0,00 €

26 Gas 0,00 €

27 Acquedotto 1.099,08 €

28 Fibra ottica 0,00 €

29 Altri allacciamenti 0,00 €

H TOTALE ALLACCIAMENTI (24+25+26+27+28+29) 1.099,08 €

I IVA 22% 241,80 €

ACQUISIZIONE AREE O IMMOBILI

30 Acquisizione beni 0,00 €

31 Procedura espropriativa 0,00 €

32 Frazionamenti, tipi mappali ed accatastamenti connessi a procedura di acquisizione 0,00 €

J TOTALE ACQUISIZIONI DI AREE O IMMOBILI (30+31+32) 0,00 €

K IVA 22% 0,00 €

SPESE ENTE COMMITTENTE

33 Spese per funzioni tecniche 1.840,00 €

34 Spese per coperture assicurative 0,00 €

35 Spese per commissioni giudicatrici 0,00 €

36 Spese per stazioni appaltanti 0,00 €

37 Spese per pubblicazioni  0,00 

38 Spese opere artistiche 0,00 €

39 Contributo Autorità Vigilanza Contratti Pubblici (ANAC) 30,00 €

L TOTALE SPESE ENTE COMMITTENTE (33+34+35+36+37+38+39) 1.870,00 €

M IVA 0% 0,00 €

SPESE PER ATTIVITA DI CONSULENZA E SUPPORTO

40 Consulenza legale 0,00 €

41 Servizio di redazione dei bandi di gara 0,00 €

42 Supporto al RUP 0,00 €

43 Spese per coperture assicurative di validazione progetto 0,00 €



N TOTALE SPESE PER ATTIVITA DI CONSULENZA E SUPPORTO (40+41+42+43) 0,00 €

O IVA 22% 0,00 €

SPESE PER COLLAUDI

44 Accertamenti di laboratorio 0,00 €

45 Collaudo Tecnico Amministrativo 0,00 €

46 Collaudo statico 0,00 €

P TOTALE SPESE PER COLLAUDI (44+45+46) 0,00 €

Q IVA 22% 0,00 €

TOTALE INVESTIMENTO (senza IVA) (A+C+E+F+H+J+L+N+P) 122.924,61 €

TOTALE INVESTIMENTO (compreso di IVA) (B+D+G+I+K+M+O+Q) 150.668,79 €

VISTO l’allegato verbale in data 12/12/2022 prot n. 16404/06/05, di verifica del progetto definitivo, redatto 
in  contraddittorio  dal  tecnico  comunale  Geom.  PERRON  Luca  in  qualità  di  Responsabile  Unico  del 
Procedimaneto e dal progettista Dottore Forestale CERISE Italo;

EVIDENZIATO che  l’importo  complessivo  dei  lavori   (€    112.240,00 al  lordo  dell’IVA al  22%)  trova 
copertura finanziaria all’interno degli stanziamenti della Regione in ottemperanza all’Accordo di Programma 
approvato, nello specifico, con Deliberazione della Giunta regionale n. 3767 del 30/12/2010;

PRECISATO che:

- il progetto risulta rispondente alla volontà dell’Amministrazione comunale;

- all’intervento è stato attribuito il  Codice Unico di Progetto (C.U.P.) G28E21000260002;

RITENUTO  pertanto opportuno approvare, anche ai sensi dell’art. 62 della L. R. 11/1998,  gli elaborati  
sopra elencati che compongono il progetto esecutivo, in quanto i medesimi definiscono in maniera idonea le  
caratteristiche funzionali e qualitative dell’intervento;

VISTI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e, 

particolarmente, l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione  

regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in  particolare,  gli  articoli  3 
(Funzioni della direzione politico-amministrativa) e  4 (Funzioni della direzione amministrativa);

• lo  Statuto  comunale,  nel  testo  vigente,  con  particolare  riferimento   all’art.  21  in  materia  di  
competenze della Giunta comunale;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022, con la quale si approvavano il bilancio 
pluriennale di previsione e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per il  
triennio 2022/2024;



• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  31 del  16/03/2022, con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art.  46, comma 5, della L. R. 7/12/1998, n. 
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTI altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio competente per materia in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma 3,  dello  Statuto  
comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 
49bis, comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale  
di contabilità; 

• il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi dell'art.  49bis, comma 1, della  
Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della Legge regionale 19  
agosto 1998, n. 46, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della L. R. 14/2010;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, 

DELIBERA

DI APPROVARE la progettazione esecutiva finalizzata al RIPRISTINO DEL SENTIERO DI CHENEIL 
SUL VERSANTE IN DESTRA OROGRAFICA - PRAT 251 – CUP G28E21000260002, redatta dal Dottore 
Forestale CERISE Italo, C.F: CRSTLI53L14A326P / P.IVA: 00352720072, con sede legale in località La 
Croix-Noire n.76 nel Comune di Saint-Christophe, e composta dai seguenti elaborati:

• TAV 0 . Elenco elaborati;

• TAV 1 . Relazione tecnica;

• TAV 2 . Corografia;

• TAV 3 . Planimetria catastale;

• TAV 4 . Estratto P.R.G.C. e ambiti inedificabili;

• TAV 5 . Planimetria di rilievo e documentazione fotografica;

• TAV 6 . Planimetria di progetto;

• TAV 7 . Sezioni trasversali;

• TAV 8 . Profilo longitudinale;

• TAV 9 . Particolari costruttivi;

• TAV 10 . Computo metrico estimativo;

• TAV 11 . Analisi prezzi;

•  TAV 12 . Elenco prezzi;

• TAV 13 . Capitolato Speciale d’Appalto amministrativo;

• TAV 14 . Capitolato Speciale d’Appalto tecnico;

• TAV 15 . Piano di manutenzione;

• TAV 16 . Piano di sicurezza e coordinamento;

• TAV 17 . Fascicolo dell’opera;

•  TAV 18 . Cronoprogramma;



•  TAV 19 . Bilancio terre e rocce da scavo;

DI  APPROVARE   inoltre l’allegato   verbale  in  data  12/12/2022  prot  n.  16404/06/05,  di  verifica  della 
progettazione suddetta, redatto in contraddittorio dal tecnico comunale Geom. PERRON Luca in qualità di  
Responsabile Unico del Procedimento e dal progettista Dottore Forestale CERISE Italo;

DI APPROVARE  la  progettazione esecutiva dei  lavori  in  oggetto anche ai  sensi  dell’art.  62 della L.  R. 
11/1998, dando atto che i contenuti prescritti dal medesimo articolo sono stati inseriti negli elaborati suddetti; 

DI APPROVARE altresì  il quadro economico  riportato in premessa;

DI DARE ATTO che l’opera e la  corrispondente spesa sono previste all’interno delle somme stanziate dalla 
Regione, nello specifico con Deliberazione della Giunta Regionale n. 3767 del 30/12/2010, in ottemperanza 
all’Accordo di Programma citato in premessa;

DI AUTORIZZARE il prosieguo dell’iter amministrativo al fine dell’appalto dei lavori in oggetto.

 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENÉ


